Governo do Estado de Minas Gerais
CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS – CERH
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – SEMAD
Secretaria Executiva

ATO DO SECRETÁRIO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEMAD/CERH-MG Nº 01/2014

(Publicado no Diário Oficial do Estado – Caderno 1 – em 11/10/2014 – pág. 32)

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E PRESIDENTE

DO CONSELHO ESTADUAL DE RECUROS HÍDRICOS, no uso de suas atribuições e tendo em vista as

disposições contidas no item 6.5 do Edital, e,

CONSIDERANDO a omissão do presente Edital quanto aos aspectos relativos à composição das vagas por

entidades habilitadas e que não participaram das eleições setoriais;

CONSIDERANDO a omissão do presente Edital quanto aos aspectos relacionados à possibilidade de

juntada documental para fins de regularização das habilitações em fase recursal,

CONSIDERANDO a necessidade de se recompor o Conselho Estadual de Recursos Hídricos e o interesse

público de se promover a regularização do Colegiado para a continuidade das ações,

DECIDE:

1. Pela aceitação da documentação faltosa e respectiva habilitação das seguintes entidades: Prefeitura

Municipal de Piau, ICA/Universidade Federal de Minas Gerais, Universidade Federal de Uberlândia,

Fórum Nacional da Sociedade Civil na Gestão de Bacias Hidrográficas, Prefeitura Municipal de

Itapeva, Prefeitura de Rio Pomba, Prefeitura Municipal de Lima Duarte, Defender - Canal Verde;

2. Pela aceitação e classificação, como titulares e suplentes nas vagas disponíveis, das seguintes

entidades: Prefeitura Municipal de Piau, ICA/Universidade Federal de Minas Gerais, Prefeitura

Municipal de Itapeva, Prefeitura de Rio Pomba, Defender - Canal Verde, Instituto Opará, Associação

dos Produtores Rurais da Região do Mundo Novo, Prefeitura Municipal de Juiz de Fora, Companhia

de Saneamento Municipal – Cesama Juiz de Fora, Associação de Proteção Ambiental de Unaí.

Belo Horizonte, 10 de Outubro de 2014.

Alceu José Torres Marques
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos